[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITAPUCA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA/RS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,
RATIFICAR e HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA CITADO, cujo objeto é a aquisição de peças e mão de obra para conserto (retífica do motor) do caminhão Ford Cargo placas IQN0801, nos termos do artigo 75, I da Lei 14.133/2021.

CONTRATADA: FRANCK CAR LTDA - ME (JOSÉ DA SILVA MACEDO) – CNPJ: 18.453.556/0001-07;
VALOR TOTAL: R$ 28.956,50;
	Item
	Unid.
	Descrição
	Quant.
	Valor total R$

	01
	un
	Virabrequim Motor
	01
	11.280,00

	02
	un
	Biela
	01
	570,00

	03
	jg
	Jogo de anéis do motor
	06
	1.230,00

	04
	un
	Bronzina da biela standard
	06
	690,00

	05
	jg
	Jogo da bronzina do mancal standard
	01
	620,00

	06
	un
	Bucha de comando
	02
	290,00

	07
	un
	Bomba do óleo
	01
	1.130,00

	08
	un
	Bomba d’água
	01
	500,00

	09
	jg
	Jogo de junta superior do motor
	01
	1.200,00

	10
	jg
	Jogo de junta inferior do motor
	01
	1.300,00

	11
	un
	Selo d’água
	05
	162,50

	12
	un
	Parafuso da biela
	12
	720,00

	13
	jg
	Jogo de parafuso do cabeçote
	01
	680,00

	14
	un
	Cano de retorno da turbina
	01
	285,00

	15
	un
	Cano ferro do bloco
	01
	370,00

	16
	un
	Tubo d’água do compressor
	01
	550,00

	17
	un
	Rolamento do eixo piloto
	01
	150,00

	18
	un
	Tubo de combustível
	01
	700,00

	19
	un
	Válvula de alívio
	01
	42,00

	20
	un
	Mola da pressão da válvula de alívio
	01
	42,00

	21
	un
	Tucho da pressão da válvula de alívio
	01
	165,00

	22
	un
	MÃO DE OBRA MECÂNICA:

- BRUNIR BLOCO;

- APLAINAR BLOCO;

- RETIFICAR ALOJAMENTOS DOS MANCAIS;

- POLIR COMANDO;

- CONFERIR ALOJAMENTOS;

- LIMPEZA E LAVAGEM DE PEÇAS;

- RETIFICAR BUCHAS DE COMANDO;

- MEDIR ALTURA DE PISTÃO;

- MONTAR E DESMONTAR SEMI BLOCO;

- TROCAR SELOS;

- TESTAR CABEÇOTE;

- APLAINAR CABEÇOTE;

- MONTAR E DESMONTAR CABEÇOTE;

- ASSENTAR VÁLVULAS.
	01
	6.280,00

Itapuca, 09 de julho de 2025.

DELAVIR SCORSATTO

Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]